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ORDEN de JI de enero de 1992 per ·Ia que se dictan
normas de dl'<:/pración de los Impuestos sobre la Rema de
las Personas Fisicas. sobre Sociedades y sobre el Pa/rimo-­
nio, devengados por. obligación real.

La Ley 18/1991. de 6 de junio, deÍ Impuesto sobre la Renta de las
Personas Fisicas, ha introducido importantes modificaciones en la
tributación de los sujetos pasivos por obligación real en cuanto a las
rentas sujetas al Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas o al
Impuesto sobre Sociedaúes. El Reglamento del Impuesto sobre la, Renta
de' las Personas Fískas, aprobado por el artículo l.0 del ReaL _
~creto 1841/1991, de 30 de diciembre, dedica su títuJo VJI al desarro-
llo de los articulas relativos a la regulación de la obligación real de
('oll1ribuir. con un ámbito de aplicación que se extiend~ tanto a 1m
sujetos pasivos del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas
como, cuando proceda. a 'los del Impuesto sobre Sociedades. Todo eJlo,
junto con el marco de Itbre circulación de capitales regulado por eJ Real
Decreto, 1816/1991. de 20 de diciembre, hace aconsajable una reforma
en el procedimiento de declaración de los impuestos Que afectan a 165­
sujetos pasivos no residentes. reforma que conlleva la modificación del_
modelo dI: dedaraciónque están obligadas a presentar rns personas o
entidades no residentes· que operen en España sin mediación de
establecimiento permanente, desvinculando definitivamente la tributa- ­
ción de sus rentas de la tnmsferencia de las mismas al exterior.

De acuerdo con lo dispuesto en los artículos 91.1 de la Ley 18/1991,
31 de la Ley 61/1978 Y75 del Reglamento del Impuesto sobre la Renta
de Jas Personas Físicas, esta declaración tendrá el carácter de declara~

dón-liquidación (autoJiquídaciÓn). sistema de aplicación ya generali­
zada en lar. dcrlaracionesque presentan por estos tributos los sujetos

o pasivos por obligación personal.
Además qe utilizarse para la declaración de rentas por parte de los

Sl,ljl'fOS pasivos no residentes sin establecimiento permanente, este
mismo modelo de declaración será el empleado para cfectuar el ingreso
de 1:1 imposición complementaria sobre las rentas obtenidas por no
residentes mediante establecimiento permanente en cuanto a aquellas
que se transtieran al exterior, tal como establece el artículo 72 del
Reglamento del Impuesto sobre la Renta de Jas Personas Físicas.
Resp<~rto a dichos establecimientos permanentes. la presente Orden se
limita a -recoger determinados aspectos básicos para la gestión de los'
mismos. i

.~s¡mismo. lá Ley 19/1991. de 6 de junio, del Impuesto sobre el '
Patrimonio. ddine en su articulo S.o la sujeción al- mismo por obligación
real. Resulta. por tanto, conveniente hacer referencia a determinados
aspectos de las declaraciones a presentar por dichos sujetos pasivos.
, A estos efectos. y en UáQ de las :lutorizaciones que tengo conteridas, :.

di,pongo: l'Primero. Rentas obtenidas sin mediación de establecimiento per- .'...
man('nte.-Uno. Obligación de declarar. .~.

l. Con canicter general. están obligados a presentar declaración los '"
sujetos pasivos por obligación real de contribuir J>O:r los Impuestos sobre ..~
la Renta de las Personas FÍSicas y sobre Sociedades que operen en:·
España sin mediación de establecimiento permanente.j'

2. No están obligados a presentar esta declaración quienes perciban ,;'
rendimientos que no se consideren obtenidos o producidos en territorio L
español de acuerdo con lo dispuestO en el artículo 70 del Reglamento .1
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. aprobado por el .
articulo LO del Real Decreto 184J1I991. de 30 de diciembre. ni
aquellos Que obtcn$an intereses de Deuda del Estado en Anotaciones \
sujetos al procedimlentoque regula el Real Decreto 1215:5/1991. de 2 de

::ol;;~Ud~J~o;.~~~,'~~~~rd':.~-¿;'C::á~:~~~e~f~\¡3~J~si~~ri;;(1
artículos 19. tres, de la Ley 18/1991. de 6 de junio, del Impuesto sobre':;¡j
laRenla de las Personas Fisicas, yen el 23. seis. de la Ley 61/1978, del?
Impuesto sobre Sociedades, en 1a re4acción dada por la disposición .·1:

adicional quinta de la Ley 18/1991. .'z:

Tres. Lugar de presentación e ingreso de las declaraciones.-L Las
declaraciones se presentarán ante la-DeltgaCion de la Agencia Estatal de:'i
Administración Tributaria correspondiente al,domicilio fiscal del repre- 1,
sentante del sujeto pa!>ivo. , ,<;1

Si la presentación la efectúa gtfguna de las personas mem..'19nadas en J
el punto dos anterior. la dedaración se presentad ante la Delegación de ..•
la Agencia Estatal de Administración Tributaria corresponJlcnte al
domicilio tisl~al de aquélla.

En el caso de incrementos de patrimonio derivados de bícne~
inmuebles, las declaraciones se prescrttarártante la Df.Jcgación de la
Agencia estatal de Administración Tributaria que corresponda al lugar
('n ,que éstos estén situados. '~

1. La presentación e ingreso se realizará en cualqulcf Entidad
Colaboradora de la provincia en que esté situada 1<1 Delegación de la
Agencia Estatal de Admmistrndón Tributaría antc laque deba p«'scn­
tarse la declaranón-liquidación, de acuerdo con el número I anterior.
siempre que lleve adheridas las etiquetas identificativas del represen~ ¡
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modi~cará la antigü~ad de tal fonna que no se alteren situaciones 2236.
preexistentes. A estos efectos, elIde enero de cada-año se. introduciran
en el escalafón las modificaciones derivadas de los ascensos que se
hayan producido en el año anterior.

DISPOSICIONES FINALES
Primera.-Por el Ministro de Defensa se· dictarán cuantas normas

sean precisas para el desarrollo del presente Real Decreto.
Segunda.-EI presente Real Decreto entmrá en vigor el día siguiente

al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a 17 de enero de 1992

ORDEN dI! 16 de enero de 1992 por la que s~ modijic:a la
composición. del Consejo Superior de EsladDitica.

El Real Decreto 298/199 t, de 12 de marzo. de reestructuración de
Depa.~men~os ministeriales. con!cmpla una nueva organiza?ón. de la
AdminIstración del Estado. vanando el número. dcnommaaón y
competencias de los mismos. . . _

, Asimismo. el Real Decreto 1037/1990, de 27 de julio. al regular la
composición del Consejo Superior de Estadística. establece la proP.Jrcil>
nalidad que debe existir entre representantes de la AdministraCIón del
Estado y los de otros grupos e instituciones sociales. económicos y
académicos suficientemente representativos.

El citado Real Decreto. en su artículo 5.°, asigna al Ministro de
Economía y Hacienda la facultad de variar o ajustar el número de
Consejeros representantes de ~ los Departamentos ministeriales en la
m\."dida en que varíe el número de éstos,asi como el del resto de las
instituciones cuando desaparezca alguna de las representadas según el
criterio de .proporcionalidad que establ«:e clartículo 37.3 de la ley
11/ j 989. de 9 de mayo, de la Función Estadística Pública.

La presente disposición se dicta en cumplimiento del mandato
rtglamentario, atendiendo a la perentoria necesidad del restablecimiento
del .equilibrio de la paridad. roto con la nueva organización de la
Administración del Esta;do: en este sentido se hace preciso ajuslar el
numero de Consejero~ representantes de Jas OrganizaCiones sindicales y
empresariales y de las Instituciones sociales, económicas y.académicas.

En su virtUd, con aprobación del Ministro para las Administradones
Publicas, he tenid9 a bien disponer: ' "

Primero.-Son. Consejeros del Consejo Superior de Estadistí<:a por
parte de las Organizaciones sindicales y empresariaJes y de las Instituciu.
nes sociaJes, económicas y académicas, los siguientes:

Tres representantes de las Organizaciones sindicales más representa­
tivas a DJvel estatal En el supuesto de que existan más de tres
Organizaciones sindicales que ostenten tal com.1ición, se tendrán en
cuenta, a estos efectos, las que hayan· obtenido 'mayor número de
cdegados.

Tres representantes de la Confederación Española de Organizaciones
Empresariales, uno de los cuales lo será de l~ ConfederaCión Española
de la Pequeña y Mediana Empresa. '

Dos repreSentantes de las Cámaras de Industria, Comercio y Na veSa~
Clono

Un representante del Consejo de Consumidores y Usuarios.
(Jn representante del Banco de Españfl. con nivel de Dire<:tor general.
Un representante de la Real Acatkmia de Ciencias MoraJes y

Políticas. '
Un representanie de la Real Academia de Ciencias Exactas, Fisicas

y Naturales. .
Cuatro Catedráticos numerarios de Universidad designados por el

Consejo de Univ~rsidades, dos del área de Matematic",s y Estadistica y
do"- lid arco" de las Ciencias Sociales. -

Dos representantes de la Sociedad de Estadlstica e Investigación
Operativa. ' . .

Un representante del Consejo General de Colegios de Economistas.

~undo.-l.a presente Orden entrará en vigor el dia siguiente de su
publicación en el «Boletín Ofit.'ial del Estado»,
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